
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 친환경농산과

친환경농산과 49,942,720 47,421,492 2,521,228

국 30,363,240 29,802,407 560,833

광 660,000 460,000 200,000

기 229,250 226,392 2,858

도 2,488,422 2,298,284 190,138

군 16,201,808 14,634,409 1,567,399

살기좋은 농촌 육성 2,158,441 1,923,925 234,516

국 255,270 125,680 129,590

도 216,239 198,449 17,790

군 1,686,932 1,599,796 87,136

다양한 소득원 개발 725,525 706,861 18,664

국 10,628 1,600 9,028

도 8,398 4,608 3,790

군 706,499 700,653 5,846

농업 경영컨설팅 지원 10,000 0 10,000

국 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 농업경영 컨설팅 지원

10,000 0 10,00020,000,000원*1개소*50%

국 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

농촌체험마을 홍보관 운영 지원 3,000 0 3,000

도 1,000 0 1,000

군 2,000 0 2,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 1,000 0 1,000

군 2,000 0 2,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 농촌체험마을 홍보관 운영 지원

3,000 0 3,0003,000,000원*1개소

도 1,000 0 1,000

군 2,000 0 2,000

농촌체험마을 역량강화 교육 1,568 0 1,568

국 980 0 980

도 176 0 176

군 412 0 412

201 일반운영비 1,568 0 1,568

국 980 0 980

도 176 0 176

군 412 0 412
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부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,568 0 1,568

○ 농촌체험마을 역량강화 교육

1,568 0 1,568280,000원*7명*80%

국 980 0 980

도 176 0 176

군 412 0 412

농촌 민박 서비스 안전교육 지원 4,096 0 4,096

국 2,048 0 2,048

도 614 0 614

군 1,434 0 1,434

201 일반운영비 4,096 0 4,096

국 2,048 0 2,048

도 614 0 614

군 1,434 0 1,434

01 사무관리비 4,096 0 4,096

○ 농촌민박 서비스 안전 교육 지원

4,096 0 4,0964,096,000원*1식

국 2,048 0 2,048

도 614 0 614

군 1,434 0 1,434

농촌지역기반 조성 1,287,850 1,107,560 180,290

국 209,080 124,080 85,000

도 192,740 178,740 14,000

군 886,030 804,740 81,290

농정업무 추진 활성화 27,150 16,860 10,290

303 포상금 10,290 0 10,290

01 포상금 10,290 0 10,290

○ 농정업무 유공자 산업시찰 10,290 0 10,290294,000원*35명

도시민 농어촌유치 지원사업 140,000 0 140,000

국 70,000 0 70,000

도 14,000 0 14,000

군 56,000 0 56,000

101 인건비 14,400 0 14,400

국 7,200 0 7,200

도 1,440 0 1,440

군 5,760 0 5,760

04 기간제근로자등보수 14,400 0 14,400

○ 귀농귀촌희망센터 사무장 인건비

14,400 0 14,4001,200,000원*1명*12월

국 7,200 0 7,200

도 1,440 0 1,440

군 5,760 0 5,760

201 일반운영비 66,600 0 66,600

국 33,300 0 33,300

도 6,660 0 6,660

군 26,640 0 26,640

01 사무관리비 66,600 0 66,600

- 2 -



부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 귀농귀촌희망센터 운영비 5,600 0 5,6005,600,000원*1식

국 2,800 0 2,800

도 560 0 560

군 2,240 0 2,240

○ 귀농 귀촌 홍보물 제작 15,000 0 15,00015,000,000원*1식

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

군 6,000 0 6,000

○ 귀농 귀촌 홍보 광고 15,000 0 15,00015,000,000원*1식

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

군 6,000 0 6,000

○ 귀농 귀촌 박람회 홍보 20,000 0 20,0005,000,000원*4회

국 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

○ 농촌생활체험 프로그램 운영

10,000 0 10,0005,000,000원*2회

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

○ 귀농귀촌 종합평가회 1,000 0 1,0001,000,000원*1회

국 500 0 500

도 100 0 100

군 400 0 400

301 일반보상금 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

09 행사실비보상금 20,000 0 20,000

○ 귀농 교육생 현장 교육 20,000 0 20,00010,000,000원*2회

국 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

307 민간이전 39,000 0 39,000

국 19,500 0 19,500

도 3,900 0 3,900

군 15,600 0 15,600

02 민간경상사업보조 39,000 0 39,000

○ 새이웃 집들이 행사 지원 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

○ 귀농인 멘토링제 지원 25,000 0 25,00025,000,000원*1식

국 12,500 0 12,500

도 2,500 0 2,500

군 10,000 0 10,000

○ 귀농인 재능나눔 프로그램 운영

4,000 0 4,000500,000원*8명
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부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,000 0 2,000

도 400 0 400

군 1,600 0 1,600

귀농인의 집 조성 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 귀농인의 집 조성 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

효율적인 농지관리 41,562 6,000 35,562

국 35,562 0 35,562

군 6,000 6,000 0

농지이용관리 지원 35,562 0 35,562

국 35,562 0 35,562

101 인건비 32,859 0 32,859

국 32,859 0 32,859

04 기간제근로자등보수 32,859 0 32,859

○ 농지이용관리지원 인건비 32,859 0 32,85932,859,000원*1식

국 32,859 0 32,859

201 일반운영비 2,703 0 2,703

국 2,703 0 2,703

01 사무관리비 2,703 0 2,703

○ 농지이용관리지원 사무용품 구입비 등

2,703 0 2,7032,703,000원*1식

국 2,703 0 2,703

농업 경쟁력 강화 47,458,087 45,180,927 2,277,160

국 30,107,970 29,676,727 431,243

광 660,000 460,000 200,000

기 229,250 226,392 2,858

도 2,272,183 2,099,835 172,348

군 14,188,684 12,717,973 1,470,711

친환경농업육성지원 7,098,538 6,525,306 573,232

국 10,000 0 10,000

광 460,000 460,000 0

도 1,218,890 1,311,442 △92,552

군 5,409,648 4,753,864 655,784

친환경 농산물인증 지원 924,300 585,000 339,300

도 205,400 176,000 29,400

군 718,900 409,000 309,900

307 민간이전 924,300 585,000 339,300

도 205,400 176,000 29,400

군 718,900 409,000 309,900
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 924,300 585,000 339,300

○ 친환경농산물 인증농가지원

924,300 585,000 339,300경정 924,300,000원

도 205,400 176,000 29,400

군 718,900 409,000 309,900

친환경단지 병충해 공동방제 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 친환경단지 공동방제비 지원

60,000 0 60,0001,000ha*2회*60,000원*50%

새끼우렁이 공급 지원 904,932 756,000 148,932

도 100,548 227,000 △126,452

군 804,384 529,000 275,384

307 민간이전 904,932 756,000 148,932

도 100,548 227,000 △126,452

군 804,384 529,000 275,384

02 민간경상사업보조 904,932 756,000 148,932

○ 새끼우렁이 공급 904,932 756,000 148,932경정 904,932,000원

도 100,548 227,000 △126,452

군 804,384 529,000 275,384

친환경농자재 지원 25,000 0 25,000

국 10,000 0 10,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

206 재료비 25,000 0 25,000

국 10,000 0 10,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

01 재료비 25,000 0 25,000

○ 친환경농자재 지원사업 25,000 0 25,00025,000,000원*1식

국 10,000 0 10,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

식량작물 생산지원 4,181,272 3,728,145 453,127

국 120,000 120,000 0

도 546,075 396,075 150,000

군 3,515,197 3,212,070 303,127

식량작물생산 육성관리 1,691,402 1,738,275 △46,873

307 민간이전 1,553,402 1,600,275 △46,873

02 민간경상사업보조 1,272,527 1,319,400 △46,873

○ 우리밀 자재지원(자가수분증진제등)

50,627 97,500 △46,873경정 50,627,000원

고품질쌀 들녘별 경영체 216,000 216,000 0

국 120,000 120,000 0

군 96,000 96,000 0
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 72,000 216,000 △144,000

국 40,000 120,000 △80,000

군 32,000 96,000 △64,000

02 민간경상사업보조 72,000 216,000 △144,000

○ 들녘별경영체육성사업(컨설팅)

72,000 216,000 △144,000경정 72,000,000원

국 40,000 120,000 △80,000

군 32,000 96,000 △64,000

402 민간자본이전 144,000 0 144,000

국 80,000 0 80,000

군 64,000 0 64,000

01 민간자본사업보조 144,000 0 144,000

○ 들녘별경영체육성사업(시설) 144,000 0 144,000144,000,000원

국 80,000 0 80,000

군 64,000 0 64,000

다목적 소형농기계 구입지원 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

01 민간자본사업보조 500,000 0 500,000

○ 다목적소형농기계 구입지원

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

토양생명력 복원 5,568,436 5,394,062 174,374

국 3,581,031 3,406,657 174,374

도 229,959 229,959 0

군 1,757,446 1,757,446 0

유기질비료지원 2,763,334 2,588,960 174,374

국 1,792,460 1,618,086 174,374

군 970,874 970,874 0

206 재료비 2,763,334 2,588,960 174,374

국 1,792,460 1,618,086 174,374

군 970,874 970,874 0

01 재료비 2,763,334 2,588,960 174,374

○ 친환경비료(유기질)지원사업

2,763,334 2,588,960 174,374경정 2,763,334,000원

국 1,792,460 1,618,086 174,374

군 970,874 970,874 0

농가소득보전 26,285,409 26,150,882 134,527

국 26,123,729 26,109,060 14,669

기 42,080 39,222 2,858

도 35,880 780 35,100

군 83,720 1,820 81,900
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쌀소득 보전직불제 운영관리 42,080 39,222 2,858

기 42,080 39,222 2,858

101 인건비 33,600 0 33,600

기 33,600 0 33,600

04 기간제근로자등보수 33,600 0 33,600

○ 쌀소득 보전직불사업 전산입력 인건비

33,600 0 33,6001,200,000원*14읍면*2월

기 33,600 0 33,600

201 일반운영비 5,480 36,222 △30,742

기 5,480 36,222 △30,742

01 사무관리비 5,480 36,222 △30,742

○ 쌀소득 보전직불 사업관리 및 운영비

5,480 36,222 △30,742경정 5,480,000원

기 5,480 36,222 △30,742

밭농업직접지불제 5,725,669 5,711,000 14,669

국 5,725,669 5,711,000 14,669

101 인건비 18,200 0 18,200

국 18,200 0 18,200

04 기간제근로자등보수 18,200 0 18,200

○ 밭농업직불제 보조 인력 인건비

18,200 0 18,2001,300,000원*14명

국 18,200 0 18,200

201 일반운영비 14,400 17,931 △3,531

국 14,400 17,931 △3,531

01 사무관리비 14,400 17,931 △3,531

○ 밭농업 직불제 사업관리 및 운영비

14,400 17,931 △3,531경정 14,400,000원

국 14,400 17,931 △3,531

유기농 직접지불제 117,000 0 117,000

도 35,100 0 35,100

군 81,900 0 81,900

301 일반보상금 117,000 0 117,000

도 35,100 0 35,100

군 81,900 0 81,900

11 기타보상금 117,000 0 117,000

○ 유기농 직접지불제 117,000 0 117,000117,000,000원*1식

도 35,100 0 35,100

군 81,900 0 81,900

노지채소 경쟁력 제고 1,171,900 707,500 464,400

국 232,200 0 232,200

도 64,800 0 64,800

군 874,900 707,500 167,400

원예농산물 저온유통체계 구축 464,400 0 464,400

국 232,200 0 232,200

도 64,800 0 64,800
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 노지채소 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 167,400 0 167,400

402 민간자본이전 464,400 0 464,400

국 232,200 0 232,200

도 64,800 0 64,800

군 167,400 0 167,400

01 민간자본사업보조 464,400 0 464,400

○ 원예농산물 저온유통체계구축(산지저온시설)

366,000 0 366,000610,000,000원*1개소*60%

국 183,000 0 183,000

도 54,900 0 54,900

군 128,100 0 128,100

○ 원예농산물 저온유통체계구축(저온수송차량)

66,000 0 66,000110,000,000원*1대*60%

국 33,000 0 33,000

도 9,900 0 9,900

군 23,100 0 23,100

○ 원예농산물 저온유통체계구축(양잠산물)

32,400 0 32,40054,000,000원*1개소*60%

국 16,200 0 16,200

군 16,200 0 16,200

과수생산기반 구축 170,000 180,000 △10,000

도 45,000 30,000 15,000

군 125,000 150,000 △25,000

과수통합마케팅 운영지원 70,000 80,000 △10,000

도 45,000 30,000 15,000

군 25,000 50,000 △25,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 45,000 0 45,000

군 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 과수통합마케팅 운영지원(전국통합조직)

30,000 0 30,000100,000,000원*1개소*30%

도 30,000 0 30,000

○ 과수통합마케팅 운영지원(군통합조직)

40,000 0 40,00050,000,000원*1개소*80%

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 0 80,000 △80,000

도 0 30,000 △30,000

군 0 50,000 △50,000

01 민간자본사업보조 0 80,000 △80,000

○ 과수통합마케팅 운영지원 0 80,000 △80,000경정 0원

도 0 30,000 △30,000

군 0 50,000 △50,000

지역특화작목 육성 1,448,525 1,201,025 247,500

기 67,170 67,170 0

도 30,227 30,227 0

군 1,351,128 1,103,628 247,500
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 지역특화작목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

엽연초 생산기반 조성 280,500 33,000 247,500

402 민간자본이전 247,500 0 247,500

01 민간자본사업보조 247,500 0 247,500

○ 엽연초 공동건조시설

247,500 0 247,50099,000,000원*5개소*50%

원예작물 경쟁력 제고 476,333 236,333 240,000

광 200,000 0 200,000

도 70,000 70,000 0

군 206,333 166,333 40,000

품목별 생산·유통 규모화 및 기업화 240,000 0 240,000

광 200,000 0 200,000

군 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

광 200,000 0 200,000

군 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조 240,000 0 240,000

○ 품목별 생산·유통 규모화 및 기업화

240,000 0 240,000400,000,000원*1개소*60%

광 200,000 0 200,000

군 40,000 0 40,000

재무활동(친환경농산과) 259,552 250,000 9,552

보전지출(친환경농산과) 9,552 0 9,552

국도비반환금 9,552 0 9,552

802 반환금기타 9,552 0 9,552

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,552 0 9,552

○ 13년 유기농 종합보험 지원사업

2,112 0 2,112

○ 14년 유기농 종합보험 지원사업

5,360 0 5,360

○ 14년 농가도우미 지원사업 2,080 0 2,080

2,111,060원

5,359,830원

2,080,000원
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